
 
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIR

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Deliberazione n. 

Oggetto:Dissesto finanziario – 
D.lgs. n. 267/200. Richiesta proroga termin
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 

di Bruzzano Zeffirio,il Commissario Straordinario di Liquidazione, Dott. Filippo Postorino, nominato con 

D.P.R.del 03.10.2024, ai sensi dell’art. 252 del dec

presente deliberazione  

IL COMMISSA

PREMESSO: 

 che il comune di  Bruzzano 

24.06.2024 , esecutiva a termini di legge, ha deliberato il dissesto finanziario;

 che con decreto del Presidente della Repubblica

Commissario Straordinario di liquidazione p

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

 che in data 18 ottobre 2024

Prefettura – UTG di Reggio Calabria 

Bruzzano Zeffirio; 

 che ai sensi dell’art. 252, comma 2 del Testo Unico 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

regolarmente insediato presso il comune di Bruzzano Zeffirio

 che con la citata delibera n. 1 del il Commissario Straordinario di Liquidazione, ha approvato la 

bozza di avviso/manifesto dell’avvio della procedura  di rilevazione delle passività dell’Ente , 

disponendo che lo stesso avviso 

affisso in forma di manifesto nei luoghi  pubblici del Comune di Caulonia e diffuso anche attraverso 

comunicato stampa agli organi di informazione; 

 che detto avviso è stato pubblicato i

perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 21.12.2024 per l’insinuazione nelle passività dell’Ente;

 che con deliberazione n. 5 

prorogato alla data del 22.01.2025 il termine per produrre le istanze di ammissione al passivo

  
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 
IBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Deliberazione n. 8 del 15.04.2025 

 Piano di rilevazione della massa passiva (art. 254, comma 1, 
proroga termini. 

, il giorno quindici del mese di Aprile, alle ore 12,00, presso la sede del 

,il Commissario Straordinario di Liquidazione, Dott. Filippo Postorino, nominato con 

, ai sensi dell’art. 252 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, ha adottato la 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

il comune di  Bruzzano Zeffirio (R.C.), con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 

, esecutiva a termini di legge, ha deliberato il dissesto finanziario;

decreto del Presidente della Repubblica in data 03 ottobre 2024 

Commissario Straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebit

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente;

18 ottobre 2024 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato 

di Reggio Calabria al Commissario Straordinario di liquidazione del comune di 

, comma 2 del Testo Unico delle leggi  sull’Ordinamento degli Enti locali, 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’O.S.L in data 21.10.202

regolarmente insediato presso il comune di Bruzzano Zeffirio (R.C.), così come da delibera n. 1;

che con la citata delibera n. 1 del il Commissario Straordinario di Liquidazione, ha approvato la 

bozza di avviso/manifesto dell’avvio della procedura  di rilevazione delle passività dell’Ente , 

disponendo che lo stesso avviso fosse pubblicato : nell’albo pretorio, sul sito internet del Comune, 

affisso in forma di manifesto nei luoghi  pubblici del Comune di Caulonia e diffuso anche attraverso 

comunicato stampa agli organi di informazione;   

che detto avviso è stato pubblicato in data fissando ai sensi dell’art. 254 del TUEL, il termine 

perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 21.12.2024 per l’insinuazione nelle passività dell’Ente;

5 del 17.12.2024 il medesimo Organo straordinario  di Liquidazione 

prorogato alla data del 22.01.2025 il termine per produrre le istanze di ammissione al passivo

  
O 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

  
IBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Piano di rilevazione della massa passiva (art. 254, comma 1, 

, presso la sede del Comune 

,il Commissario Straordinario di Liquidazione, Dott. Filippo Postorino, nominato con 

ativo n. 267 del 18 agosto 2000, ha adottato la 

RIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

, con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 4 del 

, esecutiva a termini di legge, ha deliberato il dissesto finanziario; 

03 ottobre 2024 è stato nominatoil 

er l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

decreto presidenziale è stato formalmente notificato dalla 

aordinario di liquidazione del comune di 

delle leggi  sull’Ordinamento degli Enti locali, 

l’O.S.L in data 21.10.2024 si è 

, così come da delibera n. 1; 

che con la citata delibera n. 1 del il Commissario Straordinario di Liquidazione, ha approvato la 

bozza di avviso/manifesto dell’avvio della procedura  di rilevazione delle passività dell’Ente , 

fosse pubblicato : nell’albo pretorio, sul sito internet del Comune, 

affisso in forma di manifesto nei luoghi  pubblici del Comune di Caulonia e diffuso anche attraverso 

n data fissando ai sensi dell’art. 254 del TUEL, il termine 

perentorio di sessanta giorni, con scadenza il 21.12.2024 per l’insinuazione nelle passività dell’Ente; 

straordinario  di Liquidazione  ha 

prorogato alla data del 22.01.2025 il termine per produrre le istanze di ammissione al passivo;;   



 
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIR

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267

DATO ATTO che: 

 nei termini previsti dai richiamati avvisi

ammissione alla massa  passiva pe

presunti; 

 gli Uffici Comunali stanno ancora procedendo a rilevare ulteriori esposizioni debitorie per le quali 

occorrerà poi verificare  preliminarmente  la relativa  riconducibilità alla gesti

procedere, ove necessario

contabilizzazione  con le istanze pervenute dall’esterno;

 che le predette pratiche  sono state trasmesse agli Uffici comunali  affinché provvedano all’istruttoria 

di ciascuna  istanza alla luce della documentazione  agli  atti dei rispettivi Uffici comunali 

competenti rationae materiae

 ad oggi le predette pratiche non sono state tutte restituite  e/o adeguatamente istruite;

 sussistono alcuni contenziosi  

sta procedendo all’istruttoria necessaria per l’eventuale inserimento nella massa  pa

casi in cui non sia stata prodotta formale istanza di ammissione;

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 254, comma 1 del citato Testo 

passiva entro 180 giorni dall’insediamento, e che tale 

 nel termine previsto non si  pot

difficoltà in cui versa l’Ente ed in particolare allo stato, per:

1. la mancata comunicazione da parte dell’Ufficio 

attivi e passivi, elementi indispensabili per un’attendibile determinazione del disavanzo cui 

occorre far fronte  e la conseguente proposta  della procedura più opportuna da attivare ai fini 

del risanamento dell’E

2. la conseguente difficoltà, allo stato, di confrontare l’ammontare dei residui passivi con l’elenco 

dei creditori insinuati per eliminare la eventuale duplicazione  delle somme passive;

3. l’inattendibilità dell’ammontare dei residui attivi 

al canone idrico, atteso che non risulta ancora approvato il ruolo;

4. il mancato trasferimento, anche parziale, del fondo di cassa di competenza della gestione del 

dissesto;  

  
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 

nei termini previsti dai richiamati avvisi, risultano pervenute al protocollo dell’Ente n. 4

passiva per un valore complessivo pari a circa €. 700.456,56  di crediti 

stanno ancora procedendo a rilevare ulteriori esposizioni debitorie per le quali 

occorrerà poi verificare  preliminarmente  la relativa  riconducibilità alla gesti

procedere, ove necessario, alla relativa  istruttoria anche al fine di evitare  una doppia 

contabilizzazione  con le istanze pervenute dall’esterno; 

he le predette pratiche  sono state trasmesse agli Uffici comunali  affinché provvedano all’istruttoria 

di ciascuna  istanza alla luce della documentazione  agli  atti dei rispettivi Uffici comunali 

rationae materiae; 

e non sono state tutte restituite  e/o adeguatamente istruite;

sussistono alcuni contenziosi  -  giudiziali ed extragiudiziali – pendenti per i quali il 

sta procedendo all’istruttoria necessaria per l’eventuale inserimento nella massa  pa

casi in cui non sia stata prodotta formale istanza di ammissione; 

i sensi dell’art. 254, comma 1 del citato Testo unico, questo Organo è tenuto ad accertare

passiva entro 180 giorni dall’insediamento, e che tale data andrà a scadere il  19.04.2025;

nel termine previsto non si  potrà provvedere all’accertamento della massa passiva  per le oggettive 

nte ed in particolare allo stato, per: 

la mancata comunicazione da parte dell’Ufficio Finanziario dell’elenco completo dei residui 

attivi e passivi, elementi indispensabili per un’attendibile determinazione del disavanzo cui 

occorre far fronte  e la conseguente proposta  della procedura più opportuna da attivare ai fini 

’Ente, 

la conseguente difficoltà, allo stato, di confrontare l’ammontare dei residui passivi con l’elenco 

dei creditori insinuati per eliminare la eventuale duplicazione  delle somme passive;

l’inattendibilità dell’ammontare dei residui attivi dell’importo (risalente all’anno 2023

al canone idrico, atteso che non risulta ancora approvato il ruolo; 

il mancato trasferimento, anche parziale, del fondo di cassa di competenza della gestione del 

  
O 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

  

risultano pervenute al protocollo dell’Ente n. 43 istanze di 

€. 700.456,56  di crediti 

stanno ancora procedendo a rilevare ulteriori esposizioni debitorie per le quali 

occorrerà poi verificare  preliminarmente  la relativa  riconducibilità alla gestione dei residui e 

, alla relativa  istruttoria anche al fine di evitare  una doppia 

he le predette pratiche  sono state trasmesse agli Uffici comunali  affinché provvedano all’istruttoria 

di ciascuna  istanza alla luce della documentazione  agli  atti dei rispettivi Uffici comunali 

e non sono state tutte restituite  e/o adeguatamente istruite; 

pendenti per i quali il Legale dell’Ente  

sta procedendo all’istruttoria necessaria per l’eventuale inserimento nella massa  passiva, anche nei 

Organo è tenuto ad accertare la massa 

andrà a scadere il  19.04.2025; 

provvedere all’accertamento della massa passiva  per le oggettive 

Finanziario dell’elenco completo dei residui 

attivi e passivi, elementi indispensabili per un’attendibile determinazione del disavanzo cui 

occorre far fronte  e la conseguente proposta  della procedura più opportuna da attivare ai fini 

la conseguente difficoltà, allo stato, di confrontare l’ammontare dei residui passivi con l’elenco 

dei creditori insinuati per eliminare la eventuale duplicazione  delle somme passive; 

risalente all’anno 2023) relativo 

il mancato trasferimento, anche parziale, del fondo di cassa di competenza della gestione del 



 
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIR

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267

PRESO ATTO che, allo stato attuale non risulta,

dell’O.S.L., l’ammontare delle passività da finanziare e, conseguentemente, la proposta della procedura più 

opportuna  da adottare fra l’ordinaria e la semplificata

RITENUTO,  pertanto necessario chi

previsto dall’art. 254 del Tuel per la formazione del piano di rilevazione della massa passiva;

VISTO  il D.P.R. n. 378 del 24.08.1993;

VISTO  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

1) di richiedere al Ministero dell’Interno 

Centrale per la Finanza Locale  

adall’art. 254, comma 1,  del D.lgs. 267/2000, per

per la presentazione del piano di rilevazione  della massa passiva a decorrere dal 20.04.2025

restando la facoltà di presentare tale piano  prima del decorso di detti termini, non appena definite 

problematiche rappresentate;

2) di invitare ulteriormente gli Uffici dell

determinare la massa passiva ed al trasferimento

3) disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva

D.P.R. 24.08.1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D.lgs.

cura dell’Amministrazione comunale, per il tramite dell’Ufficio pubblicazioni, 

line del Comune di Bruzzano Zeffirio (RC) e sul sito istituzionale  on

Sezione dedicata a  tutti gli atti e avvisi del

La presente deliberazione, inoltre, sarà t

- Al Ministero dell’Interno –
della Finanza Locale -Ufficio I  Consulenza e Studi Finanza locale 

- Alla Prefettura di Reggio Calabria;
- Al Sindaco 
- Alla Giunta ed al Consiglio 
- Al Collegio dei Revisori dei Conti;
- Ai responsabili delle Aree Amministrativa  e del Servizio Finanziario dell’Ente
- Ufficio pubblicazioni per l’inserimento all’albo Pretorio;
- Sulla Sezione  del sito internet del Comune dedicata all’OSL

Letto, confermato e sottoscritto 
                                                                            
                                                                                      

  
COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

Nominato con Decreto del Presidente della Repubblica del ai sensi dell’art. 252 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 
allo stato attuale non risulta, pertanto, possibile stabilire, dagli  atti in possesso 

dell’O.S.L., l’ammontare delle passività da finanziare e, conseguentemente, la proposta della procedura più 

opportuna  da adottare fra l’ordinaria e la semplificata; 

necessario chiedere al Ministero dell’Interno il differimento del termine di 180 giorni 

previsto dall’art. 254 del Tuel per la formazione del piano di rilevazione della massa passiva;

il D.P.R. n. 378 del 24.08.1993; 

Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

D E L I B E R A 

 
al Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali 

Centrale per la Finanza Locale  -Risanamento degli Enti Dissestati la proroga  dei termini di cui 

adall’art. 254, comma 1,  del D.lgs. 267/2000, per un periodo non inferiore a 180 (centottanta) giorni 

per la presentazione del piano di rilevazione  della massa passiva a decorrere dal 20.04.2025

restando la facoltà di presentare tale piano  prima del decorso di detti termini, non appena definite 

problematiche rappresentate; 

ulteriormente gli Uffici dell’Ente a predisporre  con urgenza gli elaborati necessari a 

determinare la massa passiva ed al trasferimento del fondo di cassa di competenza di questo O.S.L.;

deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D.lgs.

l’Amministrazione comunale, per il tramite dell’Ufficio pubblicazioni, 

line del Comune di Bruzzano Zeffirio (RC) e sul sito istituzionale  on-line del Comune 

dedicata a  tutti gli atti e avvisi del Commissario Straordinario di Liquidazione

La presente deliberazione, inoltre, sarà trasmessa a: 

– Dipartimento per gli affari  Interni e Territoriali 
Ufficio I  Consulenza e Studi Finanza locale ; 

Alla Prefettura di Reggio Calabria; 

 Comunale 
Al Collegio dei Revisori dei Conti; 

Amministrativa  e del Servizio Finanziario dell’Ente
Ufficio pubblicazioni per l’inserimento all’albo Pretorio; 
Sulla Sezione  del sito internet del Comune dedicata all’OSL; 
Letto, confermato e sottoscritto  
                                                                            Il Commissario Straordinario  di Liquidazione
                                                                                      F.to (Dr. Filippo POSTORINO

  
O 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

  
pertanto, possibile stabilire, dagli  atti in possesso 

dell’O.S.L., l’ammontare delle passività da finanziare e, conseguentemente, la proposta della procedura più 

edere al Ministero dell’Interno il differimento del termine di 180 giorni 

previsto dall’art. 254 del Tuel per la formazione del piano di rilevazione della massa passiva; 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione 

Risanamento degli Enti Dissestati la proroga  dei termini di cui 

un periodo non inferiore a 180 (centottanta) giorni 

per la presentazione del piano di rilevazione  della massa passiva a decorrere dal 20.04.2025, ferma 

restando la facoltà di presentare tale piano  prima del decorso di detti termini, non appena definite le 

nte a predisporre  con urgenza gli elaborati necessari a 

del fondo di cassa di competenza di questo O.S.L.; 

ai sensi dell’art. 4, comma 6, del 

1993, n. 378, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, a 

l’Amministrazione comunale, per il tramite dell’Ufficio pubblicazioni, all’Albo Pretorio on-

del Comune  nell’apposita 

Commissario Straordinario di Liquidazione. 

Dipartimento per gli affari  Interni e Territoriali – Direzione Centrale 

Amministrativa  e del Servizio Finanziario dell’Ente; 

Il Commissario Straordinario  di Liquidazione 
(Dr. Filippo POSTORINO) 


